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Upamiętniliśmy Ofiary zbrodni totalitarnych reżimów –
Białystok, 29 września 2022
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29 września 2022 r. Instytut Pamięci Narodowej zorganizował uroczystość poświęcenia 10
kolumbariów na Cmentarzu Wojskowym w Białymstoku. Stanowią one miejsce wiecznego
spoczynku żołnierzy i osób cywilnych – ofiar zbrodni dokonanych przez niemieckich
okupantów i reżim komunistyczny w latach 1939-1956, których szczątki zostały
odnalezione i ekshumowane przez IPN. Byli wśród nich mężczyźni, kobiety i dzieci. Ginęli w
egzekucjach, katowani w śledztwie, umierali z niedożywienia oraz chorób.

Wydarzenie rozpoczęła msza święta w intencji ofiar totalitaryzmów w Archikatedrze pw.
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, której przewodniczył Metropolita Białostocki
Ksiądz Arcybiskup Józef Guzdek.
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Druga część uroczystości odbyła się na Cmentarzu Wojskowym w Białymstoku. Przybyłe
rodziny Ofiar, przedstawiciele państwowych, samorządowych oraz wojskowych władz,
duchowni oraz lokalna społeczność przy akompaniamencie Orkiestry Reprezentacyjnej WP
odśpiewali Hymn Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie głos zabrał Wojewoda Podlaski
Bohdan Paszkowski, który w swym refleksyjnym przemówieniu, podkreślił wagę tego typu
miejsc w kontekście szerzenia prawdy o zbrodniczych działaniach okupantów.

Ksiądz Arcybiskup Józef Guzdek, ks. Andrzej Misiejuk oraz ks. Mjr Tomasz Wigłasz odmówili
modlitwę ekumeniczną. Metropolita Białostocki poświecił kolumbaria.

Oficer Wojska Polskiego odczytał Apel Pamięci, na koniec, którego Kompania
Reprezentacyjna WP oddała salwę honorową. Na zakończenie uroczystości zebrane
delegacje złożyły wieńce - oddając hołd Ofiarom zbrodni totalitarnych reżimów. Wieniec od
prezesa IPN złożyła zastępca dyrektora BUWiM Joanna Sulej-Piskorz oraz prok. Dorota
Cebrat naczelnik Wydziału Nadzoru nad Śledztwami Głównej Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu.

Uroczystości zorganizowane zostały przez Biuro Upamiętniania Walk i Męczeństwa wraz z
białostockim oddziałem Biura.

Odkryte głównie na terenie aresztu śledczego przy ul. Kopernika w Białymstoku szczątki
ponad 430 osób zostały złożone w kolumbariach na Cmentarzu Wojskowym w Białymstoku
w październiku 2020 r. Ze względu na obowiązujący wówczas reżim sanitarny związany ze
stanem pandemii uroczystości musiały zostać przeniesione na późniejszy termin.

Biuro Upamiętniania Walk i Męczeństwa sfinansowało budowę kolumbariów na
białostockim Cmentarzu Wojskowym. Łącznie powstało dziesięć obiektów o statusie
kwatery wojennej, w których, w pojedynczych trumnach w osobnych niszach, umieszczono
ekshumowane szczątki więźniów. Każda z budowli opatrzona jest tablicą pamiątkową z
informacją o spoczywających w nich ofiarach dwóch totalitaryzmów.
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